ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Бежицкая, 34-а, г.Брянск, 241050
Телефон/факс: 8-(4832) 50-51-90 (207)

E-mail:  edu@hq.b-edu.ru

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

Руководителям государственных
образовательных организаций

[REGNUMDATESTAMP]

 На №

Департамент образования и науки Брянской области направляет
письмо Главного управления МЧС России по Брянской области об отборе
кандидатов для поступления в высшие учебные заведения МЧС России в
2025 году.

Просим довести информацию до руководителей общеобразовательных
организаций и обучающихся, а также разместить на информационных
стендах и интернет-ресурсах материалы по порядку и условиям поступления.

Приложение: 2 л., 1 экз.

Врио по руководству Е.М. Байдаков
 [SIGNERSTAMP1]

Исп.: Азаркина Т.В.
Тел.: 50-51-83 (219)

mailto:edu@hq.b-edu.ru

Директору
департамента образования и науки

Брянской области

А.А. Андреевой

edu  @  hg  .  b  -  edu  .  ru

Уважаемая Алевтина Александровна!

Главное  управление  МЧС  России  по  Брянской  области,  в  рамках
проведения  профессиональной  ориентационной  работы  с  гражданской
молодёжью  из  числа  учащихся  выпускных  классов  средних
общеобразовательных школ Брянской области, проводит отбор кандидатов для
поступления в высшие учебные заведения МЧС России в 2025 году.

Прошу Вас оказать содействие в доведении до классных руководителей и
учащихся  выпускных  классов  информации  (Приложение)  с  размещением  в
родительских чатах, на информационных стендах и интернет-ресурсах средних
общеобразовательных школ Брянской области.

Приложение: информация на 1 листе.

С уважением,

Начальник Главного управления
полковник внутренней службы                                                    Д.В. Енин

Турбина Инна Валентиновна
443-111 (доб. 242)

МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Главное управление МЧС России

по Брянской области)

ул. Дуки 59, г. Брянск, 241050
Тел./факс: 74-21-64, 64-63-79

Е-mail: mchs32@32.mchs.gov.ru

                   ______  №                 _______

Приложение
к исх. № __________ от __________

Главное управление МЧС России по Брянской области
проводит отбор кандидатов для поступления в высшие учебные

заведения МЧС России в 2025 году.

Служба в МЧС России – это служба во благо спасения людей при пожарах,
ликвидации чрезвычайных ситуаций, сложившихся в результате аварии,
катастрофы, опасного природного явления или стихийного бедствия. Подвиги
сотрудников МЧС России у всех на слуху – они первыми приходят на помощь.
Служба в МЧС России – почетное дело для настоящих мужчин!

В России существует несколько учебных заведений пожарно-
технического профиля, по окончании которых можно стать сотрудником
МЧС России, получив профессию по специальностям: «Пожарная
безопасность», «Техносферная безопасность», «Судебная экспертиза». Это  –
Академия  государственной  противопожарной  службы  МЧС  России
(https://academyqps.ru/), Санкт-Петербургский университет государственной
противопожарной службы МЧС России (https://iqps.ru/), Ивановская пожарно-
спасательная академия государственной противопожарной службы МЧС
России (https://edufire37.ru/).

На обучение принимаются граждане не моложе 17 и не старше 30 лет,
имеющие среднее (полное) общее образование или среднее профессиональное
образование, способные по своим личным, деловым, профессионально-
психологическим качествам, физической подготовке и состоянию здоровья
выполнять обязанности, возложенные на личный состав МЧС России, успешно
прошедшие вступительные испытания.

На время обучения курсанты бесплатно обеспечиваются вещевым
имуществом, питанием, проживанием, денежным довольствием. По окончании
учебного заведения выпускники направляются для дальнейшего прохождения
службы в подразделения Главного управления МЧС России по Брянской области.

Если Вы определились в своем желании стать профессиональным
спасателем, а быть может это ваше призвание – дерзайте!

По вопросу поступления на учебу кандидаты могут обращаться в период с
октября 2024 по апрель 2025 года в отдел кадровой, воспитательной работы и
профессионального обучения Главного управления МЧС России по Брянской
области по адресу: г. Брянск, ул. Дуки, 59 (остановка «Курган Бессмертия»),
тел. 8-919-192-19-74, 443-111 (доб. 242).

https://academyqps.ru/
https://iqps.ru/
https://edufire37.ru/